

# LAIKAS

Nr.  
310  
XV M.

PERIODICO QUINCENAL LITUANO — 29 DE NOVIEMBRE DE 1962

## KOVOJE UŽ GERESNĮ PASAULĮ

Komunizmas braujasi visais keliais į laisvuosius Vakarų kraštus. Pastatytas prieš jį bariakas nugalė. Prieš jį sukelta kova ne tik nelikviduoja jo, bet net nesustabdo jo įsigalėjimo vis platesnėse masėse.

Tai turėtų versti mus iš pagrindų persvarstyti mūsų kovos vartojamus būdus, kad jie būtų pajėgus pakirsti giliausias komunizmo gaivalingumo šaknis. Paprastai komunizmo sėkmingumas aiškinamas plačiųjų masių nepasitenkinimu kapitalistine santvarka, geležine komunistų partijos organizacija ir didele Sov. Rusijos pagalba.

Tačiau užmirštama ar mažai dėmesio kreipiama į kitas priežastis.

Pirmiausia jų — tai Vakarų pasaulio praktinis materializmas. Jis veda į visišką indiferentiškumą dvasinėms vertybėms; ir už tat anksčiau ar vėliau vienas į kitų išnaudojimą, kitus — į nusiminimą, pasimizmą baimę, nihilizmą ir netikėjimą.

Komunistų išpažįstamas dialektinis materializmas taip pat neigia dvasią ir Dievą. Tačiau jis sugeba pasilaikyti tų dvasinių vertybių nuovoką — kaip laisvė, tiesa, teisingumas, lygibė, darbininko kilnumas, darbo žmonių ir tautų solidarumas... Tai sukelia — drauge su komunistų pažadais šviesesnio rytojaus ir nekenciamų išnaudotojų greitu likvidavimu — nusivylusiuose žmonėse naują optimizmą ir tikėjimą.

Taip komunizmas tampa tikėjimo pakaitalu ir nauja religija. Taigi, komunizmo plėtra — tai pasėka Vakarų žmogaus dvasinės krizės. Todėl kovoje prieš komunizmą neužtenka pakelti žmonių pragyvenimo lygį ar energingai panaudoti reikiamas ūkines, politines ir karines priemones. Pirmiausias dalykas yra būtinas *įsitikinimas: reikia pašalinti komunizmo plėtros dvasines priežastis.*

Už tat antra būtina priemonė yra: prieš komunistinį tikėjimą

pastatyti Kristaus meilės Evangeliją. Ir tai padaryti ne tiek kalbom, kiek visu savo gyvenimo pobūdžiu ir artimo meilės darbas. Taip įrodyti, kad mes sudarome vieną didžiulę Dievo vaikų šeimą, kad esame atsakingi ir solidarūs su visais broliais ir seserim.

Tai įgalintų katalikus ne vien tik atsispirti prieš komunistų skelbiamą visų darbo žmonių solidarumą. Tai net patrauktų komunistus į katalikybę. Visai nekatalikiška mąstyti, kad jų širdis jau nebeatrakinama Dievu!

Vietoj dejuoti, gintis ir užsileisti komunistams, mes katalikai turime pereiti — į puolimą, kad jie galėtų pažinti dieviškųjų Evangelijos tiesų didingumą ir veiklios krikščioniškosios meilės žavesį. Sėkmingiausia priemonė kovoje prieš komunizmą — tai gyvas bendruomeniškas katalikiškasis gyvenimas.

Kaip pirmųjų amžių krikščionys nugalėjo prieš juos nusiteikusių, juos persekiojančių ir žudančių pagonybę? Jie juk nesukūrė jokio antipaganizmo, nors smerkė jo klaidas ir nežmonišką ydas. Jie nugalėjo, skelbdami Kristaus Evangeliją didele artimo meile ir kankinių mirtimi.

Taip ir komunizmo nugalėjimui būtina trečia priemonė — *naujos rūšies kankinystė*; kankinystė, ne tiek modernųjų kankinių, įvairiausiai būdais komunistų nukankintų. Reikalauja daugelio mūsų kankinystės atsakymu pinigų, malonumų ir įprasto patogaus gyvenimo būdo. Iš tikrųjų, mūsų didžiausias priešas yra ne komunizmas, bet turtų ir patogaus gyvenimo pasimėgimas, po kojų praktiškai paminas dvasią ir brolio-sesers meilę, ir suniekinas mūsų katalikybę netikinčiųjų akyse!

Kas gimdo darbavijų ir darbininkų neapykantą, klasių kovą ir komunizmui kelią teisiančių skurdą ir nusiminimą? Kas labiausiai priešinasį padarymui

reikiamų reformų? Kas kliudo geros valios žmonių perviršijantiems daugumai ištaigose, fabrikuose ir sindikatuose energingai pasipriešinti komunizmui?! — Pirmiausia ir labiausiai tas malonumų ir turto godumas!

Todėl kovai visuose tyliuose ir atviruose frontuose aštrėjant, vis labiau ir labiau reikalinga pilnai krikščioniybę vykdančio gyvenimo kankinystė arba herojiška katalikybė!

Be abejo, tai reikalauja *būtinai panaudoti priemones, Evangelijos ikvėptas, tiek dvasinėje, tiek socialinėje srityje.* Katalikų turi būti visom galimom priemonėm siekiamas kuo greičiau įgyvendinti Kat. Bažnyčios socialinis mokslas, reikalaujantis žemės, fabriku ir įmonių reformos, atlyginimo pagal soc. teisingumą ir meilę su pilnu visuotiniu socialiniu apdraudimu. Jas katalikai turi pažinti, būti pirmieji jų reikalavime ir įgyvendinime. Be to, katalikai turi organizuoti turtingiems visuomenės sluoksniams bei šeimoms paremti ir ūkiškai ir kultūriškai atsilikusioms tautoms padėti. Ir tai turi būti įgyvendinta krikščioniybės ir demokratijos dvasioje, o ne iš komunizmo baimės.

Visa tai veda į priemones ofensyvai dvasinėje srityje. Pats gyvenimas ir vykdomos reformos duoda progos skelbti žodžiais ir darbais, kad krikščioniybė ir demokratinis gyvenimo būdas yra daug žmoniškesnis ir pranašesnis už komunizmą, kad komunizmui visai nepakeliui su krikščioniyste.

Be abejo, taip pat reikia aiškinti komunizmo klaidas ir nušviesti jo bedieviškumą ir visur skelbti komunizmo nežmonišką elgesį su žmonėmis bei jo ūkiškas amžinai besitesiančias neseckmes.

Kaip matome, kad tik naudojimas šių keturių būtinų priemonių gali suteikti prasmės ir sėkmingumo kitoms priemonėms kovoje su komunizmu.

Pagal SEÑAL, Mexico sulietuvino P. S.

### VATIKANAS

Vatikanas. — II-jame Vatikanų Bažnyčios Suvažiavime kaip nuolatinis "Draugo" korespondentas buvo priimtas kun. Jonas

Sakevičius MIC, kuris turi teisės dalyvauti suvažiavimo posėdžiuose. Kun. J. Sakevičius taip pat yra paprašytas atstovauti ir "Laiką", suteikiant žinias.

### IMIGRANTŲ DIENOS MINĖJIMAS

Š. m. gruodžio mėn. 2 d. El Salvador Universitete, C. Callao 500 įvyks Imigrantų Dienos paminėjimas, su sekančia programa:

17,30 val. Mišios El Salvador universiteto bažnyčioje  
18,30 val. Meninė dalis, kurioje dalyvaus 12 tautybių, jų tarpe ir "Rambyno" ansamblis su šokiais.

Visi lietuviai kviečiami kiek galint abeiose programose dalyvauti. Bažnyčioje visi renkasi prie lietuviškos vėliavos jau apie 5 val. vakaro, kad kartu galėtų giedoti.

### Imigrantų Komisija Padeda

Buenos Aires mieste, C. Rodriguez Pena 59 veikianti Imigrantų Komisija, gali padėti šiais reikalais:

1. Išgauti pensiją (jubilation) tiems, kurie neturi visų dokumentų.
2. Gauti naują cedulą, kurie jos neturi.
3. Palengvinti įvairius kelionės reikalus duodant patarimų.
4. Padedant išrūpinti įvažiavimo leidimą į Argentiną. Norint, kad komisija padėtų, reikia turėti tautinio tai lietuvių katalikų Direktorius pažymėjimą, kuris gaunamas pas Tėvūs Marijonus Avellanedoje.

### "EL TIEMPO"

Mendoza 2280, Avellaneda, Buenos Aires

T. E. 208 - 5027

Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual  
Nr. 689.755

FRANQUEO PAGADO  
CONCESIÓN N° 4289  
TARIFA REDUCIDA  
CONCESIÓN N° 4015

### SALYGOS VYKTI Į KONGRESĄ

Organizuojama ekskursija į Antrąjį Pietų Amerikos Lietuvių Kongresą, kuris įvyks 1963 m. vasario 22, 23 ir 24 dienomis Montevideo mieste.

Organizacinio darbo imasi Lietuvių Bendruomenė pasitarusi su parapija, Sv. Cecilijos chorą, jaunimo ansambliu "Rambynu", su jaunimo tėvais ir kitais veikėjais.

Kelionės sąlygos yra šios:

- 1) Kelionei reikalinga yra "Cedula" visiems be išimties.
- 2) Tarptautinis skiepijimas (Certificado Internacional de Vacuna), kuris gaunamas ant Paseo Colon, "Ministerio de Salud Publica".
- 3) Nepilnamečiams, tai yra iki 22 metų amžiaus, jaunuoliams dar reikalingas tėvų leidimas, notaro patvirtintas.
- 4) Kelionės kaina ten ir atgal su laivu iki Montevideo apie 1.000 pezų. (Gal bus dar gauta nuolaidos apie 15-20 %).
- 5) Išvažiavimo diena vasario mėn. 21 dieną vakare apie 8 valandą.
- 6) Urugvajaus lietuviai priglaus meno programos dalyvius ir organizacijų deleguotus atstovus.
- 7) Bus daroma žygių, kad gavus pigesniais kainomis hotelių, arčiau prie kongreso vietos, tiems, kurie programoje nedalyvaus.
- 8) Kongrese dalyvaus be Argentinos ir Urugvajaus lietuvių, dar didelė grupė iš Brazilijos.
- 9) Visais kelionės ir dokumentacijos reikalais kreiptis: Mendoza 2280, Avellaneda nuo 8 iki 12 ir nuo 14 iki 8 val., T. E. 208-5027.
- 10) Užsiregistravimo laikas ne vėliau kaip iki gruodžio 25 dienos.

Lietuvių Bendruomenės Valdyba



Prieš dvejus metus Avellanedoje buvo suruoštas I-mas Lietuvių Kongresas. Matosi I-jo Kongreso atstovai atidaryme.

### Jau greitai ir Kalėdos!

Pagal lietuvišką paprotį Kalėdos negali apsieiti be Kūčių, o Kūčių stalas be "Dievo pyragų" — plotkelių, kurias lauždami linkime vienas kitam, daug laimės ir viso geriausio, prisimindami Kristaus Užgimimą.

Todėl jau laikas apsirūpinti su plotkelėmis, kurias galima gauti

Avellanedos Aušros Vartų parapijoje visomis darbo valandomis. Atskirai plotkelės nebus siunčiamos, dėl pašto nenormalumų, todėl prašome pasiimti parapijos raštinėje. Berisso lietuviai gaus plotkeles per savo kleboną kun. Antaną Švedą po pamaldų Maria Axiliadora bažnyčioje.

### Didžiojo Lietuvos Atgimimo Pranašo,

Dainiaus ir Poeto MAIRONIO Jubiliejinius Metus baigiant

Argentinos Lietuvių Bendruomenė

kviečia visus Lietuvius iš plačių Buenos Aires ir La Platos apylinkių į 1962 metų gruodžio mėn. 16 d. 20 val. ruošiamą:

### MAIRONIO AKADEMINĮ VAKARĄ

Minėjimas įvyks Lietuvių Salėje, Brasil 835, su sekančia vakaro programa:

- 1) Maironio nuopelnai Lietuvai ir lietuvių tautai. Paskaita kun. Aug. Steigvilos.
- 2) Maironio kūrinų ir dainų Koncertas. Išpildys Sv. Cecilijos choras, vadovaujant muzikui V. Rymavičiui.
- 3) Maironio poezija ir kūryba. Atlieka "Rambyno" jaunimas.
- 4) Lietuviški motyvai muzikoje. Pasirodys jaunieji muzikai.

Pagerbkime savo apsilankymu didįjį lietuvių tautos dvasios žadintoją, mūsų tautos Poetą ir Dainių, kuris savo gyvu kūrybos žodžiu ir daina prikėlė Lietuvą laisvės kovoms ir pergalei.

Prašome visus būti punctualius. Programa bus pradėdama nustatytu laiku: 20 valandą.

Įėjimas visiems laisvas.

Bendruomenės Valdyba

## PAS MUS, ARGENTINOJE

### Argentinos lenkai paminėjo savo Nepriklausomybę ir Krikščionybės jubiliejų

Š. m. lapkričio mėn. 10 dieną Colegio De Lasalle, Buenos Aires mieste, lenkai paminėjo savo Nepriklausomybės 44 metų sukaktį, kurioje dalyvavo argentiniečių spaudos atstovai ir kiti svečiai.

Paminėjimas prasidėjo su Mišiomis Lasalle kolegijos bažnyčioje. Po Misių tos pačios kolegijos didžiojoje salėje įvyko paminėjimo aktas. Minėjimą atidarė Argentinos ir Lenkijos tautiniais himnais, po kurių lenkų skautų vadas Dr. Tadeo Slodyk tarė atidarymo žodį lenkų ir ispanų kalbose. Toliau lenkų Susivienijimo pirmin. inž. Czeslaw Korwin Piotrowski pasakė pagrindinę kalbą.

Sveikinimo telegramą atsiuntė Dr. Manuel V. Ordóñez. Meninėje dalyje pasirodė pianistas ir du teatro "Colon" solistai: soprano — Irena Kerina ir tenoras — Mieczyslaw Lagun, padainuodami keleta lenkiškų dainų. Toliau pasirodė mišrus vyrų ir moterų choras, "Federico Chopin", atlikdamas keleta liaudies dainelių. Užbaigai pasirodė iš Merlo atvykęs šokėjų ansambelis, sušokdamas "Polka Lubelska" ir lenkų teatro baletu ansambelis, išpildydamas keleta tautinių šokių, vadovaujant Elisabet Newiadomska-Boguslawewicz.

Lapkričio 17 d. italų "Unione e Benevolenza" salėje lenkai paminėjo savo tūkstantmetinį jubiliejų nuo krikščionybės įvedimo Lenkijoje. Meninėje dalyje tarp lenkų ir vengrų pasirodė ir lietuvių ansambelis "Rambynas" sušokdamas keletą tautinių šokių, kurie publikos buvo labai šiltai priimti.

Dalyvis.

- Valstybės prezidento, viceprezidento ir parlamento rinkimai įvyks 1963 m. birželio mėn. 16 d. Naujai išrinktieji valdžią perims spalio mėn. 12 d.

- Argentina gavo paskolą 30 milijonų sumoje namų statybai.
- Argentinos vyriausybė susekė ruošiamą valdžiai nuversti smūgį ir suėmė keletą aukštų karininkų.

- Pakilo naftos ir žibalo kainos. Litras naftos dabar kainuoja 10 pezų, anksčiau kainavo 7 pezai.

- Laivui nutraukus povandeninį elektros kabelį, didelė zona liko be šviesos ir vandens.

- Panamoje nukrito Argentinos kariškas lėktuvas ir žuvo 9 įgulios nariai. Lėktuvas grįžo iš JAV, kur buvo nuvežęs lakūnus, kurie turėjo padėti patruliuoti Kubos užblokavime.

## Pasaulio Lietuviai

### ANGLIJA

#### PIRMAS EUROPOS LIETUVIŲ JAUNIMO SUVAŽIAVIMAS

Š. m. rugsėjo 2 d. į Anglijos lietuvių Sodybą (netoli Londono) suvažiavo iš visos Anglijos ir kaikiurių Europos kraštų gražaus lietuviško jaunimo, kuris per kelias dienas svarstė lietuviškojo jaunimo problemas ir kartu išsklavo. Suvažiavimas prasidėjo su pamaldomis ir baigėsi su ekskursija prie jūros.

Tai pirmas tokio platesnio pobūdžio Europos lietuvių jaunimo suvažiavimas, kuriame buvo svarstomi išimtinai jaunimo problemos.

### J. A. VALSTYBĖS

#### LIETUVIAI

##### LAIMĖJO TRIS DOVANAS

Š. m. rugsėjo mėn. Baltimorės mieste suorganizuotame pasirodyme lietuviai laimėjo tris premijas: už tautinius šokius, už iškilmių eiseną ir už patiektus lietuviškus valgius. Lietuvių skyrių organizavo K. Pažemėnas, J. Kazlauskas, A. Svotelėytė, M. Noreikienė, Drazdienė, Vitkauskas ir Poderis. Šokių grupei vadovavo Balis Brazauskas.

#### LITUANISTINIŲ MOKYKLŲ MOKYTOJŲ KONFERENCIJA

Įvyko Čikagoje rugsėjo mėn. 30 d. Dalyvavo 40 mokytojų. Konferencija atidarė Švietimo komisijos pirm. p. J. Vedegys. Konferencijai vadovavo Ign. Serafinas ir M. Šulaitienė.

Konferencijoje buvo iškelti įvairūs auklėjimo ir mokymo klausimai, tarp kurių įvedimas lietuviško sąmoningumo laipsnis, tautinių šokių auklėjamoji

įtaka, vadovėlių trūkumas, mokyklų kronikų vedimas ir kita.

### BRAZILIJA

#### Jaunas lietuvis misijonierius tarp indėnų

Jau kuris laikas, kaip tarp Brazilijos indėnų darbuojasi jaunas lietuvis misijonierius kun. Kazys Bėkšta, saleziečių kongregacijos vienuolis, kuris daug yra pasidarbavęs indėnų įvairių tarmių užregistravime ir jų studijavime.

Dabar kun. K. Bėkšta gyvena Tigue upės pakrantėje, beveik ant pačios ekvatoriaus linijos. Dieną ir naktį gyvena tarp užiančių krioklių ir gėdančių džiunglių paukščių. Paštas ateina syki į mėnesį, o radiją girdi tik retkarčiais. Keliauja pešias per džiunglių miškus, apsiginklavęs nuo plėšriųjų žvėrių. Kun. K. Bėkšta dar jaunuolis būdamas mėgo adventūras, nes buvo skautas.

#### Misijonieriui Tėvui Bružikui 40 metų kunigystės

Visiems gerai pažįstamas Mis. Tėvas Jonas Bružikas, kuris dabar gyvena San Paulo mieste, Brazilijoje. Šiomet rugsėjo 17 d., atšventė 40 metų kunigystės jubiliejų. Per visą savo kunigystės laiką darbavosi kaip misijū vedėjas Lietuvoje, vėliau Vokietijoje po stovyklas, dar vėliau Š. Amerikoje, iš ten atvyko P. Amerikon. Nors misijonierius dar jaučiasi pilnas dvasinės energijos ir būtų pasiruošęs vesti vėl misijas, bet gydytojas nebeleidžia tai daryti.

Linkime misijonieriui gerai pailsėjus po San Paulo dangumi vėl grįžti prie misijų darbo.

### KIEK KOMUNIZMAS UŽ AUGO PER 48 METUS

Šiomet sukako 45 metai nuo garsiosios spalio revoliucijos Rusijoje. Tuomet buvusio raudonarmiečių alkanos armijos pradėjo žygiuoti per visą Rusiją ir Ukrainą.

Kad raudonoji armija tuomet nebuvo galinga, parodo tas faktas, jog Lietuvos susikūrusi kariuomenė juos lengvai atrėmė ir bolševikai buvo priversti pasirašyti taikos sutartį. Tačiau tuomet didieji pasaulio politikai nesuprato pavojaus ir leido užaugti milžinui, kuris dabar grėsia visam pasauliui.

Po komunistų valdžia šiandien yra 934 milijonai žmonių, tai yra 37% visų žemės gyventojų. Dar tenka pridėti šalia geležinės uždangos laisvuose kraštuose esantįs komunistai, kurių priskaitoma apie 24 milijonai, kurie kaip penktoji kolona veikia, tai gausime, skaičių, kuris duoda susimąstyti. Be to pridėkime dar įvairiuose kraštuose gautus balsus už komunistus, už kuriuos per paskutinius metus balsavo apie 30 milijonų žmonių.

Vienintelė paguoda, kad komunistų užimtuose kraštuose tik dalis žmonių (partijos žmonės) eina su komunizmu, o kita dalis yra abejinga, arba net priešinga komunizmui. Tačiau šios masės neturi balso, neturi laisvės ir negali pareikšti pasauliui savo nuomonės. Todėl laisvojo pasaulio pareiga yra susimąstyti ir pagaliau sustabdyti komunistinį slinkimą, nes komunizmas patsai nerodo jokio noro mažėti, priešingai jis nori užimti vis naujus plotus, naujas tautas ir kraštus. K. A. S.

## ATSIKURUSIOS LIETUVOS KARIUOMENĖS ŠVENTĖ

Kada laikinoji Lietuvos Taryba 1918 m. vasario 16 d. Vilniuje paskelbė atsikurusios lietuvių tautos Nepriklausomybę, kilo gyvas reikalas atkurti ir Lietuvos kariuomenę, kad paskelbtų Nepriklausomybę būtų apginta nuo priešų ir išlaikyta.

Priešų Lietuva tuomet turėjo pakankamai: iš vienos pusės vokiečiai pralaimėję karą, traukėsi per Lietuvą ir baigė nuterioti gyventojus, iš kitos pusės bolševikai matydami esant Lietuvoje ūkinį gerybių, norėjo pasinaudoti ir pasisavinti. Lygiai ir lenkai, vos atkūrė savo kraštą, suka politiką norėjo paimti Lietuvą ir "savo globą".

Todėl laikinoji Lietuvos Vyriausybė 1918 m. lapkričio mėn. 23 d. išleido pirmąjį įsakymą atkurti Lietuvos kariuomenę. Šis įsakymas buvo duotas Lietuvos sostinėje Vilniuje. Ta diena ir skaitoma Lietuvos kariuomenės pradžia.

Susidariusi karinė vadovybė išleido atsisaukimą į Lietuvos gyventojus, kviesdama savanorius apginti savo tėvų žemę, stojant į kariuomenės eiles Surinkimo punktuose rinkosi savanoriai įvairaus luomo ir įvairaus amžiaus, su įvairiom uniformom: vieni su batais, kiti su vyžomis, kas ką turėjo. Bet lygiai visų krūtinėse degė tėvynės meilė, vienybė, pasiryžimas ir kovos dvasia.



### ZEMAIČIŲ KALVARIJOS KOPLYČIOS APIPLĖSTOS

Komunistai po antro pasaulinio karo Žemaičių Kalvarijos Kryžiaus kelių kopyčias buvo užrakinę ir neleido žmonėms daryti procesijų. 1957 m. kopyčios buvo atraktos, bet procesijos vities buvo uždraustos atlikti su kunigu ir kryžiumi. Tais metais žmonės patys susiorganizavo procesiją su 5 dūdų orkestrais, bet be kunigo ir kryžiaus.

Kitais metais, visokiais būdais komunistai trukdė žmonėms vykti į Žem. Kalvariją, neduodami leidimo, neduodami mašinų ir vežimų, neduodami kunigams leidimų vykti. Vėliau tuo laiku Plateliuose komunistai ruošė visokius pasilinksminimus, veltui duodami kelionę ir išlaikymą.

Tačiau žmonės vis tiek vyko į Žem. Kalvariją. Šiomet birželio mėn. 20 dienos naktį iš kopyčių buvo išvogti paveikslai. Bet žmonės patys atsivežė paveikslus ir vainikais papuošė kopytėles. Žmonės pavieniai ir būreliais giedodami šventas giesmes vyko į Žem. Kalvarijos atlaidus.

### ATEISTINĖS

#### PROPAGANDOS STIPRINIMAS

Lietuvoje komunistai yra labai susirūpinę priešreligine kova. Buvo sušaukta speciali kon-

ferencija aptarti kovos būdus prieš religiją. Šioje konferencijoje dalyvavo: V. Niunka, Dr. V. Gidzijauskas, A. Gučas, J. Ragauskas, St. Markonis, I. Povilavičiūtė, G. Kursevičienė ir kiti, kurie svarstė, kaip paveikti suaugusius, kad daugiau domėtųsi komunizmo mokslu, kad jaunimas daugiau būtų įtrauktas į kovą prieš religiją, ypatingai studijuojantieji, mokytojai ir gydytojai.

Tačiau tai kaip tik parodo, kad religija lietuvių tarpe yra stipri, kad prieš ją taip kovojava ir kad nežiūrint visos kovos lietuviai lieka ištikimi savam tikėjimui ir savai Bažnyčiai.

### ANTIRELIGINIS FILMAS PAREMTAS MELU

Lietuvoje yra rodomas filmas, pavadintas „Kryžiaus šešėlyje“, kuriame yra iškraipomi faktai. Pagal filmą, aa. vysk. Matulionis karo metu gyvenęs Šeduvoje ir paskui su vokiečiais žygiavęs į Rusiją. Kai tuo tarpu vysk. Matulionis Šeduvon atvyko tikėtai 1956 metais, kai buvo sugražintas iš Rusijos katargos, o karo metu vokiečių geštapo buvo tardomas už tai, kad jis protestavo už Žiezmarų bažnyčios išniekinimą.

Lengva yra ant mirusiojo kapo sukurti melagingą filmą, bet faktai patys kalba už save ir žmonės gerai žino ką aa. vyskupas Matulionis nuo komunistų buvo iškentėjęs.

būdu liko išgelbėta. Priešai tuoju būdu sutvarkyti o senelė dingo iš akių, lyg paukštė.

Vėl kitas įdomus atsitikimas prie Antalieptės, kai viename kaime bolševikai besitraukdami paliko kulkosvaidį, tuomet dvi ūkininko dukterys nakties metu kulkosvaidį užmaskavusios atnešė lietuviams kariams, kurie pasinaudojo šiuo ginklu. Vėliau abi seserys suteikė lietuviams kariams žinias apie bolševikų pozicijas. Abi vėliau buvo apdovanotos Vyčio Kryžiais su kardais.

Kovos ir pergalės garbė tenka ne vien savanoriams vyrams, bet ir narsioms lietuvių moterims, kurios padėjo toje nelygyje kovoje.

Atsargos Karys

### DEL SLAVIŠKOS PAVARDĖS

„Arg. Liet. Balso“ Nr. 1193, ponas Gintaras, kritikuoja didį Argentinos veikėją, Radijo Vandalėlės vedėją, Zeferiną Juknevičių. Girdi, kad „tikras lietuvis pavardės nepakaitė ir jos nepakaitė“. Bet ten pat rašoma, kad Z. Juknevičiaus tėvas turėjęs Iuknevich pavardę. Tai gi kuo sūnus kaltas, jei tėvas taip vadinosi.

Bet geriau yra vadintis, kad ir Iuknevich, bet dirbti tikrai lietuvišką darbą, mokėti kalbėti savo gimtąja kalba, ginti Lietuvos laisvę, negu nešioti kad ir lietuviškiausią pavardę, bet nieko nedarbi ir kitus kritikuoti. K. Valutis

# Mokslas - MENAS - Literatura

## 70 METŲ KONSULUI A. POLIŠAIČIUI

Š. m. spalio mėn. 29 d. Lietuvos Respublikos Konsului p. A. Polišaičiui sukako 70 metų amžiaus. Lietuvos (laisvos, bet nepavergtos) Konsulas p. Aleksandras Polišaitis šimtą metų trukusios Lietuvos Valstybės konsularinės tarnybos. Trečios sukaktuvės yra jo 70 metų amžiaus. Antros sukaktuvės yra jo 40 m. Lietuvos Valstybės diplomatinės tarnybos. Trečios sukaktuvės yra 25 metai jo darbuotės Sao Paulo lietuvių kolonijoje.

Mūsų garbingas Jubilatas, gimęs prieš 70 metų, būtent 1892 metais spalio mėn. 29 d. Panevėžio apskrityje, yra aukštaičių kilmės. Konsulas p. A. Polišaitis, užaugęs Lietuvoje, didžiausią savo gyvenimo dalį yra praleidęs užsieniuose. Savo jaunystėje ilgą laiką gyveno, mokėsi ir dirbo Rusijoje. 1915 metais jis baigė Kazanės karo mokyklą. Dalyvavo pasauliniame kare, ir jam pasibaigus grįžo prie mokslo. 1922 m. baigė *Tolimųjų Rytų Universitetą* Vladivostoke, Rusijoje. Besimokydamas, dabartinis mūsų Konsulas p. A. Polišaitis, nuolat dirbo lietuviškose organizacijose: 1921 metais jo iniciatyva ir pastangomis buvo išleistas pirmas *Tolimųjų Rytų lietuvių laikraštis: Tolimųjų Rytų žinios*, kurį p. A. Polišaitis redagavo. Be to, Vladivostoko mieste įsteigė Liet. Karo Komisiją, kuri, jam vadovaujant, rūpinosi lietuvių dalinių Rusijoje steigimu bei lietuvių karių grąžinimo į Lietuvą reikalu.

1922 metais baigęs Universitetą įstoja Nepriklausomos Lietuvos Valstybės konsularinėje tarnyboje, pradedant ją Charbine, Kinijoje. 1925 metais pakviečiamas į Lietuvą, bet tų pačių metų pabaigoje išvyksta į Hamburgą, Vokietijoje, kur buvo pas-

kirtas Vice-Konsulu. 1929 metais buvo paskirtas Lietuvos Valstybės Konsulu Latvijoje ir tas pareigas ėjo iki 1931 m. Grįžęs į Lietuvą dirbo Užsienių Reikalų Ministerijoje konsulariniam skyriuje. Dirbdamas U. R. Ministerijoje Konsulas p. A. Polišaitis uoliai dalyvauja *Lietuvos Šau-*



*lių Sąjunge*, kur įsteigia Priešcheminius Kursus ir jiems vadovauja, paruošdamas keletą laidų instruktorių kovai su dujom. Bėgdamas Kaune dalyvauja taip pat dar įvairuose parengimuose bei organizacijoje ir visuomeniškame veikime. 1938 m. paskiriamas Lietuvos Konsulu Sao Paulyje kur tas pareigas eina iki šiam laikui.

Lietuvos Konsulas p. A. Polišaitis Sao Paulyje yra išvarejęs ilgą ir gilią vagą Brazilijos lietuvių kolonijos visuomenės ir kultūros darbo dirvoje. Per 25 metus savo gyvenimu Brazilijoje, nežiūrint senyvo amžiaus, dirba lietuvišką darbą ir kruopščiai rūpinasi Lietuvos išlaisvinimo byloje, nustodamas vilties, kad mūsų brangi Tėvynė Lietuva greitai laiku sulauks laisvės ir Nepriklausomybės.

Stasys Vancevičius



## JUOKIS

### IR TOKIŲ VAGIŲ TENKA JIEŠKOTI

Paryžiaus laikraštis praneša, jog vietinė žandarmerija jiekanti vagies, kuris stotyje nudžiovė lagaminą, su viduj esančia gyva pavojingiausia pasaulyje gyvate boa...

Atrodo, ir kam reiktų vagies jiekoti? Jeigu pajėgs, vagis ir pats atneš lagaminą į vietą su tokia turiniu...

### ACH, TOJI TV

Kažkoks psichologas pasakęs, kad šeimos jaučiasi harmoniškiam sutarime gyvendamos gilesniuose priemiesčiuose, arba dar geriau — visiškaj provincijoje.

Prie šitokio teigimo Toronto "Strar" deda tokią pastabą: "galimas daiktas, jie nepagauna televizijos stočių programų"...

### TAUPUMAS

Škotas McCall, 74 metų, sužinojęs, kad pavardės pakeitimas nieko nekainuoja, įteikė teismui prašymą pakeisti pavardę į Mc

Gregor. Teisėjui buvo visiškai nesuprantama priežastis. "Kodėl keisti?" Pagaliau, jis patyrė, kad Škotas surado 100 vizitinių McGregor kortelių. Kaip gi jomis nepasinaudoti?...

### STROPI TARNAITE

Ūkininkas, išvykdamas, pasakė savo tarnaitę:

— Maryte, išvažiuoju dviem savaitėm. Tvarkyki čia gražiai, prižiūrėk gerai vištas ir ant kiekvieno padėto kiaušinio užrašyk, kada jis padėtas. Tarnaitė išakymą stropiausiai vykdė, ant kiekvieno kiaušinio rašė "šiandien"...

### IŠ MASKVOS TRANSLIACIJŲ

Maskvos radijas kartą labai palankiai atsiliepęs apie JAV mirusį novelistą James Fenimore Cooper, kurio novelėse dažniausiai figuruodavo indėnai.

Manytume, gal todėl, kad šio rašytojo novelių herojai buvo raudonieji? (Raudonosios rasės žmonės).

## Lietuvoje paminėta Maironio 100-tis

Maironio, didžiojo tautinio atgimimo dainiaus 100 m. gimimo sukaktis buvo paminėta lapkričio mėn. 2 d. Dar prieš tai spalio 31 d. per Vilniaus radiją poetas Maironis buvo pristatytas Lietuvos visuomenei, kaip "priestaringo palikimo poetas", kuris "pataikavęs buržuazijai" ir nesupratęs darbininkų reikalų.

Lapkričio 1 d. valstybinėje bibliotekoje buvo atidaryta Maironio paroda paminėti šimtmečio jubiliejui. Buvo išstatyti du Maironio eilėraščių rinkiniai, išleisti Maskvoje. Tarp 100 eksponatų radosi ir jo pirmas eilėraščių atspausdintas dar "Aušroje".

Tą pačią dieną Vilniaus akademiniame dramos teatre įvyko Maironio paminėjimas, kuriame pagrindinę kalbą pasakė rašytojas Venclova. Pradžioje atidavė duoklę komunistinei propagandai, pasakė, kad "Maironio talentas buvo toli išsiveržęs iš gyvenimo laiko, klasės ir dvasinio luomo ribų..."

Lapkričio 2 d. Kaune buvo atidaryti Maironio literatūriniai namai, kuriuos kauniečiai turėjo progos aplankyti, gyvai domėdamiesi poeto kambariais, jo knygomis, baldais ir paveikslais. Tos pačios dienos laikraštis "Tiesoje" tilpo Žiugždos straipsnis, kuriame Maironis priskiriamas prie "literatūros klasikų".

Lapkričio mėn. 3 d. pasirodęs "Literatūros ir Meno" laikraštis gana pozityviai įvertino Maironį kaip stambiausią Lietuvos poetą. Nežiūrint visų komunistinių šnairavimų, Maironio poezija ir jo asmenybė buvo įvertinta ir paminėta.

• Sibiro maldaknygės ispanų kalboje jau atspausdintos, reikia tikta apvilkti viršeliais ir pradėti platinti po Argentiną ir Pietų Ameriką, kad ispaniškasis pasaulis išgirstų Sibiro lietuvių išskundą ir kartu pajustų pavergtųjų nelaimes ir vargus. Labai gražų įvadą parašė Argentininos kardinolas Ant. Caggiano Knygutė kainuoja 15 pezų.

### ŽILŲ PLAUKŲ FILOSOFIJA

Kažkuris filosofas yra pasakęs, jog žili plaukai visuomet atsiranda dvidešimt metų vėliau, negu, kad žmogus norėtų juos turėti, trokšdamas būti "suaukusiu" ir atrodyti "rimtu"...

### VISKAS SVETIMA?

Spaudos pranešimu, paskutiniuose Egipto manevruose buvę naudojami tik Sovietų Rusijoj pagaminti tankai ir Českoslovakijoje daryti šarvuoti autovežimiai.

Įdomu, ar kareiviai buvo iš kokio nors raudono krašto importuoti?

La acreditada y conocida  
**Fiambrería Alemana**  
de Cuika Constantino  
Olavarría 185 — Quilmes



## Jau pasirodė

Jau pasirodė pirmos trys knygos "Tautos Praeitis", leidžiamos Lietuvos Istorijos Draugijos Šiaurės Amerikoje. Knygos iliustruotos ir atspausdintos gerame popieriuje. Kiekvienos knygos kaina 3 dol. Bent trumpai supažindinsime "Laiko" skaitytojus su kiekviena knyga atskirai.

I knyga — turi 164 puslapius. Knygoje randami šie pagrindiniai straipsniai: Kun. Vyt. Bagdanavičiaus — Sovietinė Lietuvos istoriografija, kurioje autorius įrodo sovietų falsifikaciją istorijoje; Jono K. Kario — Seniausi lietuvių "pinigai", pavaizduoti visų laikų pinigų vartojimas Lietuvoje nuo pradžios iki dabartinių laikų. Dr. A. M. Račkaus — Blaivybės sąjūdžio metaliniai dokumentai, kur aprašomas vysk. Motiejus Valančius blaivybės įvedimas Lietuvoje, išskaldinant blaivybei paminėti medalikėlių. Kun. Dr. K. A. Matulaičio MIC — Ar etruskai yra mums giminingi? kur autorius daro bandymą įrodyti, kad lietuvių kalba galinga etruskų kalbai. Jono C. Rugio — Palangos progimnazija ir jos vaidmuo krašto istorijoje. Autorius aprašo seniausią Žemaitijos progimnaziją, kuri pradėjo veikti jau

nuo 1886 metų ir davė visą eilę didžiųjų lietuvių patriotų-veikėjų. Jerzy Antoniewicz — Paslaptینگieji Sūduviai. Aprašyti patys naujausi kasinėjimai, padaryti Suvalkų apskrityje, kurie labai įdomūs savo naujomis iškasėnomis. Kun. Dr. K. M. Reklaičio MIC — Atsiminimai iš Petrapilio veiklos, kur autorius aprašo lietuvių katalikų veiklą Rusijoje laike I pas. karo. Vincento Liulevičiaus — Švietimo židiniai tremtinių stovyklose, kur aprašomas lietuviškos gimnazijos Vokietijos stovyklose po II pas. karo. Stat. inž. Mikalojaus Ivanausko — Pirmoji apžvalginė Lietuvos Architektūros paroda, kuri įvyko 1957 m. nuo spalio 19 iki 1958 m. sausio mėn. 6 dienos Sao Paulo mieste, Brazilijoje, kurią aplankė per 600.000 žmonių.

A. Ružanec - Ružancovo — Neišleistas gudy — Lietuvių laikraštis. Tai "Drug Naroda" (Liaudies Draugas), kurį caro valdžia 1863 m. konfiskavo.

Bibliografija — Knygos ir žurnalai, tai atskira knygos dalis su aprašymais knygų ir žurnalų iš 19 šimtmečio Lietuvoje.

Kronika — Vardai ir įvykiai. Tai svarbesnių istorinių įvykių aprašymas.

Toliau seka pirmųjų "Tautos Praeities" prenumeratorių sąrašas ir iliustracijos prie minėtų straipsnių.

(kitų knygų apibūdinimas seks kituose numeriuose).

## PASLAPTINGIEJI SŪDUVIAI

Čia duodame iš "Tautos Praeities" I-mos knygos vieno straipsnio santrauką apie naujausius archeologinius kasinėjimus, padarytus lenkų mokslininkų Suvalkų apylinkėje. Straipsnio autorius yra archeologas Jerzy Antoniewicz.

Apie Sūduvių kraštą - Suvalkus ir jų pirmąsias gyventojus - sūduvius slavų kronikose yra prirašyta daug būtų ir nebūtų dalykų. Viena yra tikrai žinoma, kad juos nukariavo kryžiuočiai 13 amžiuje. Likę išsisklaidė po Lietuvą. Nežinia, kas jie ištikrųjų buvo: prūsai ar lietuvių atskira giminė. Viena tikrai aišku, kad tai buvo labai narsi giminė, kuri ilgai priešinosi kryžiuočių ordenui.

Apie sūduvius randame žinių pas geografa Ptolomiejų, kuris gyveno 2 amžiuje po Kristaus ir 983 metais istoriko Nestoro kronikose. Tai buvo tikrai narsi ir karinga giminė, kurios neįveikė nei slavai, nei kryžiuočiai per istisus amžius.

Tik nežinia dar, kur buvo sūduvių centrinė gyvenamoji vieta. Spėjama, pagal visas kronikas, kad buvo netoli Suvalkų miesto. Dabar Suvalkų apylinkėje lenkų archeologai padarė tris kasinėjimus (1955, 1956 ir 1957), ir buvo atrastos labai senos kapinės iš trečio-penkto šimtmečio. Buvo aptikta daug gyvenviečių.

Iš atrastų kapų liekanų archeologai galėjo padaryti kelias išvadas apie to krašto gyventojus, kurios yra sekančios:

1) Sūduviai turėjo gyventi mažais kaimeliais po 15 sodybų.

2) Sodybos buvo statomos aukštesnėse vietose, apsaugoti nuo priešų užpuolimų, kurie buvo nereti.

3) Pagrindinis jų verslas turėjo būti žemės ūkis ir gyvulinkystė. Avių auginimas turėjo būti svarbiausias verslas, nes avių kaukuolių randama beveik visuose kapuose, kurios buvo dedamos su mirusiu.

Įdomiausias radinys yra vieno karo vado kapas, kuriame rasta 55 metų amžiaus vyro sužeista kaukuolė. Šalia jo padėti viso ano meto žinomi ginklai kaip lankas, strėlės, kalavijas su mediniu kotu, odinis diržas, papuoštas bronzinėm, sidabrinėm plokštelėm su išpaustais juose gyvulių atvaizdais, skydas, ir kita. Taip pat rastos kaikurios arklio apinasrio dalys su žaboklėm su bronzos ir sidabro papuošimais.

Iš viso ko spėjama, kad tas karo vadas turėjo būti kuris nors kunigaštis, nes jo kapas žymiai didesnis už kitus kapus. Sūduvių tos narsios giminės vietovių atkasinėjimai tikrai pradėti, jie bus tęsiami toliau ir suteiks naujų žinių apie jų gyvenimo tvarką, jų papročius.

Aprašymą "Tautos Praeitis", paėmė iš lenkų žurnalo "Archeology" Vol. II, Nr. 3. Sulietuvino Dr. M. Gimbutienė.

SEKMADIENIO  
RIMČIAI+  
NEDUOKIME SAU GALVOS APSUKTI

Paskutiniais pokario metais, vis labiau pradėjo plėstis visoje Pietų Amerikoje, visokios sektos, pasivadinusios įvairiais "kultais", kaip evangelistų, baptistų, pentakostaliskų, apaštalinė bažnyčia ir kitos.

Visos šios sektos daugumoje ateina iš Š. Amerikos, kurių ten yra apšči. Matydami, kad Pietų Amerikoje žmonės yra religiniai menkai apsišvietę, jie pradėjo organizuoti plėsti savo sektas po visą P. Amerikos kontinentą.

Todėl menkesnės valios žmonės patikėję sektantų lengvatomis ir nauju skelbiamu mokslu perėjo pas juos. Ir vis tokių perėjusių katalikų skaičius didėja, nes sektantai vis labiau stiprėja. Jie pradeda statyti vis naujus kulto namus ir centrus.

Visos sektos kaip jos besivadindant katalikams yra nepriimtinos, nes visos jos yra nuo tikrosios Bažnyčios atskilusios ir turi sukaidintą tikėjimą. Tiesa, sektantų tarpe gali būti gerų žmonių, kaip ir katalikų tarpe blogų, bet tas atsitinka dėlto, kad blogieji katalikai nenori laikytis savo tikėjimo, jie yra apsileidę.

Tvirtas katalikas gerai žino, kad jo tikėjimas yra šventas ir kad jis privalo laikytis savo tikėjimo iki pat mirties. Prisiminkime, kiek daug mūsų brolių lietuvių ir sesių Lietuvoje ir Rusijoje net savo gyvybę rizikuoja už savo tikėjimą: jiem draudžiama lankytis į bažnyčią, eiti prie

sakramentų, bet jie vistiek lanko bažnyčią ir eina sakramentų.

Tiktai šiame kontinente, kur katalikų daugumas yra katalikai tik iš vardo, patys nelanko bažnyčios ir juokiasi iš tų, kurie lanko ją. Tokie katalikai be abejo negali būti mums joks pavyzdys, jie tiktai verti pasigailėjimo kadangi yra apsileidę ir nutolę nuo savo tikėjimo.

Nenuostabu todėl, kad tokie katalikai nueina pas sektantus arba net pas spiritistus. Visi katalikai privalo žinoti, kad pati pavojingiausia sekta yra spiritistai, kurie pasivadinę šviesos angelo vardu, suvedžioja naivius krikščionius. Spiritistai nieko bendro neturi su geromis dvasiomis, nei su Dievu, jie yra blogų dvasių nelaimingos aukos.

Užtenka vien tiktai statistikų kurios parodo, kad daugumas spiritistų savo dienas užbaigia b\*protnamyje, nes nervai neišlaiko dvasių veikimo ir susimaišo protelis. Todėl gera sako senoviška lietuvių patarlė: "Neik su vėlniu obuoliauti, o paliksi be obuolių ir be maišelio". Taigi neduokime sau apsukti galvos, būkime atsargūs su visais naujo mokslo skelbėjais, ypatingai su spiritistais.

Mums katalikams užtenka savo mokslo, kuris yra labai aiškus, tiktai turime geriau pažinti ir tikrai pagal jį savo gyvenimą tvarkyti, tuomet nereikės mums jokių "istų", kurie nori apsukti žmonių galvas.

Kun. Augustinas

## VISUOTINIAI BAŽNYČIOS SUSIRINKIMAI

Bendriems Bažnyčios reikalams aptarti, labai nevienodais laiko tarpais buvo šaukiami visuotiniai Bažnyčios susirinkimai. Pirmieji aštuoni, kurie apima arti pusę Bažnyčios istorijos laikotarpį, buvo sušaukti Rytuose. Ten, Palestinos artumoje, kur kaip tik pati Bažnyčia stipriausiai pražydo ir klestėjo. Kiti jau, dėl tikėjimo, politinių bei kitų aplinkybių vyko Vakarų pasaulyje.

V. B. Susirinkimai, taip pat, labai nevienodai tęsėsi. Vieni truko vos mėnesį, kiti keletą metų, o Tridento tęsėsi net aštuoniolika metų ir prie penkių Popiežių: Povilo III, Juliaus III, Marčelio II, Povilo IV ir Pijaus IV.

Gyvenimas parodo, kad norint išsaugoti tikėjimo vienybę, reikia tam tikro griežtumo; nes kai kiekvienas jį pradeda aiškinti, kaip jam patinka, tada žuva tikėjimo vienybė ir atsiranda šimtai viena kita priešingų nuomonių. Bažnyčios susirinkimai buvo šaukiami, norint išsaugoti tikrąjį krikščionybės mokslą ir apginti jį nuo įvairiausių nukrypimų, kurie ypač vyravo pirmiausia krikščionybės amžiais, besikesindami sugriauti pačius krikščionybės pamatus. O krikščioniškasis mokslas tada buvo dar toks jaunas, nenustovėjęs, ir dėl to kiekviena klaida galėjo jam labai pakenkti.

I. PIRMASIS NIKEJOS buvo sušauktas 325 m. pop. Šv. Silvestro ir imper. Konstantino Didžiojo pasmerkti Arijaus neigiantį Kristaus dievybę mokslą, nustatyti Velykų šventei datą ir apsvarstyti kitiems teisiniams Bažnyčios klausimams. Dalyvavo 318 vyskupų.

II. PIRMAS KONSTANTINOPOLIO susirinkimas įvyko 318 m. Jame dalyvavo 150 vyskupų sušauktų pop. Šv. Damaso ir imperatoriaus Teodozijo prieš Makedonijo ir Apolinario klaidas, kuriomis jie neigė Šv. Dvasios dievybę.

III. EFEZO SUSIRINKIMAS (431 m.) Pop. Šv. Celestinas su virš 200 vyskupų pasmerkė Nestorijaus klaidas, kuriomis jis žeminė švč. Mergele Mariją. Susirinkimas įrodė švč. Marijos kilnumą ir paskelbė Ją Dievo Sūnaus Motina. Šiam svarbiam įvykiui prisiminti ir pop. Jonas XXIII paskyrė Vatikano II-jo susirinkimo pradžios datą šią Marijos Motinystės šventę.

IV. KALCHEDONO (515 m.) susirinkimas, sušauktas pop. Šv. Leono Didžiojo ir imper. Marciano kurie pasmerkė Euticho klaidas, pagal kurias Kristus turėjęs dvi prigimtis. Susirinkimas tęsėsi tik tris savaites ir jame dalyvavo 150 vyskupų.

V. Nestorianizmui ir kitoms klaidoms pasmerkti, imperatorius Justinijonas, 553 m. sušaukė ANTRĄJį KONSTANTINOPOLIO visuotinį susirinkimą, kuriame dalyvavo 165 vyskupai su pop. Vigilijaus delegatais.

VI. TREČIAS KONSTANTINOPOLIO susirinkimas buvo sušauktas pop. Šv. Agato ir imperatoriaus Konstantino Pogonato

## IŠ KATALIKIŠKOJO PASAULIO

## ARGENTINA

Nepaprastas misijų pasisekimas, įvyko š. m. spalio mėn. Santa Maria parapijoje, Buenos Aires provincijos pietiniame krašte. Santa Maria miestelyje yra 1.100 gyventojų ir 800 laukuose. Kas rytą per proc'siją, kalbant rožančių dalyvavo apie 500 žmonių. Iš viso buvo išdalinta 10.140 komunijų. Tiktai 5 asmenys liko nepriėmę sakramentų.

Santa Maria vietoje gyvena beveik išimtinai Volgos švabų kilmės ainiai, kurie čia apsigyveno ir įkūrė savo koloniją 1887 metais. Iš Santa Maria vietovės yra išėję 12 kunigai ir 30 seselių.

## ŠVEDIJA

Konsekruotas pirmas katalikų vyskupas. Š. m. rugsėjo mėn 21 dieną Stocholmo mieste rotušės salėje buvo vyskupu pakonsekruotas amerikietis vienuolis Dr. John Taylor. Konsekracijos apeigos buvo per Švedijos televiziją perduotos. Konsekracijos iššikmėse dalyvavo Norvegijos vysk. Jakob Mangers, nuncijus arkiv. Bruno Heim, vyks. Fulton Sheen ir Osnabru'ko vysk. H.

(680-681) kad įrodžius Kristuje dvi valias. Jame dalyvavo 174 vyskupai.

VII. ANTRASIS NIKEJOS SUSIRINKIMAS (787 m.) sušauktas imper. Konstantino IV ir pop. Adriano I su 350 vyskupais pasmerkė šventųjų paveikslų naikintojus (ikonoklastus).

VIII. KETVIRTASIS KONSTANTINOPOLIO susirinkimas (869-870) sušauktas pop. Adriano II ir imper. Bazilijaus bei 106 vyskupų atsikreipė prieš Focijų, su kuriuo prasidėjo garsi Rytų schizma.

IX. PIRMASIS LATERANO SUSIRINKIMAS (1123 m.) sušauktas pop. Kaliksto II atidarė visuotinių sus. eilę Vakaruose. Šis susirinkimas pasisakė prieš civilinės valdžios vyskupų skirimo teises (investitūras).

X. ANTRASIS LATERANO SUSIRINKIMAS (1139 m.) sušauktas pop. Inocento II bei imper. Konrado pasisakė prieš anti-popežių Anakletą ir jojo klaidas.

XI. TREČIASIS LATERANO SUSIRINKIMAS (1179), pop. Aleksandras III su 302 vyskupais pasmerkė Albגיעčių bei Waldensų klaidas ir nustatė popiežiaus rinkimo tvarką (du trečdaliai balsų teisėtam pop. išrinkimui).

XII. KETVIRTASIS LATERANO SUSIRINKIMAS pop. Inocento III (1215 m.), susirinkus 61 arkivyskupui, 344 vyskupams, 800 abatams, jų tarpe Šv. Domininkui, daugybei kunigaikščių, karalių su imper. Fridriku II bei ambasadoriais yra skaitomas iš didžiausių viduramžių suvažiavimų, kuriame po klaidatikų pasmerkimo buvo nutartas metinės išpažinties ir velykinės Šv. Komunijos reikalas.

XIII. PIRMASIS LIJONO (1245 m.) pop. Inocento IV sušauktas prieš imperatorių Fridriką II bei teikimą pagalbos Rytų krikščionims. Jame dalyvavo 143 vyskupai.

XIV. ANTRASIS LIJONO SUSIRINKIMAS sušauktas pop. Šv. Grigorius X su 517 vyskupais (1274), svarstė popiežiaus rinkimo taisykles ir Rytų krikščionių vienybės klausimą.

XV. VIENOS SUSIRINKIMAS (1311-1312) Prancūzijoje sušauktas pop. Klemenso V svarstė įvairias klaidatikystes. Jame dalyvavo 300 vyskupų.

XVI. KONSTANCOS SUSIRINKIMAS (1414-1418) sušauktas imperatoriaus Zigmundo baigė nelaimingą Vakarų schizmą. atsakė antipopežių Joną XXIII, išrinko popiežiumi Martyną V ir pasmerkė Huso bei Wiclefo klaidas.

XVII. BAZELIO-FERRAROS-FLORENCIJOS susirinkimas sušauktas pop. Eugenijo IV (1439-1445) nagrinėjo Graikų, Armėnų ir kitų Rytų krikščionių vienybės klausimus.

XVIII. PENKTASIS LATERANO susirinkimas (1512-1517) sušauktas pop. Julijaus II, jam mirus (1513), tęsė savo darbą prieš Leono X ir svarstė įvairias to laiko klaidas, ypač pasmerkė sielos mirtingumo klaidatikystę. Jame dalyvavo 80 vyskupų.

XIX. TRIDENTO SUSIRINKIMAS (1545-1563) ilgiausias iš visų, ypač pasireiškė prieš protestantizmo klaidas ir buvo garsus savo bažnytiniomis reformomis.

XX. PIRMASIS VATIKANO susirinkimas sušauktas Pijaus IX (1869-1870) pasmerkė materializmo ir racionalizmo klaidas ir paskelbė popiežiaus neklaidingumą tikėjimo bei doros dalykuose. Jame dalyvavo 803 susirinkimo Tėvai ir jis nutruko kai italų tautininkai rugsėjo 10 d. įsiveržė į tuometinę popiežiaus valstybę (Romos miestą) ir jį prijungė prie Italijos.

XXI ANTRASIS VATIKANO SUSIRINKIMAS yra dabar sušauktas pop. Jono XXIII 1962 m. spalio 11 d. Jame dalyvauja virš 2000 susirinkimo Tėvų ir daugybė kito tikėjimo "stebėtojų". Šis susirinkimas yra sušauktas krikščionybės tikėjimo vienybės viltį, kuriame ypač norima parodyti žmonijai katalikų tikėjimo patrauklų grožį ir panagrinėti būdus kad meilėje ir vienybėje kiekvieno tikinčiojo gyvenimas, lygtomis Evangelijoje minimomis mielėmis paveiktas trauktų visus prie Bažnyčios.

Kun. Antanas Lušickas, MIC.

NAUJAS AVELLANEDOS  
VYSKUPAS

Po ilgo laukimo, š. m. rugsėjo mėn. 27 d. iš Nuncijatūros buvo gauta žinia, kad Popiežius Jonas XXIII nauju Avellanedos vyskupu paskyrė Mons. Dr. Jose Jeronimo Podesta.

Vyskupijos pareigas naujasis vyskupas užims tiktai po konsu-gracijos, kuri įvyks prieš Kalėdas (Numatyta 23 gruodžio). Mons. J. Jeronimo Podesta iki šiol dirba La Platos Kurijoje kaip Generalinis Vikaras.

Ankščiau dirbo toje pačioje kurijoje kaip kancleris ir vyriausias arkivyskupo sekretorius. Be to buvo teologijos profesorius La Platos Kunigų Seminarijoje ir Buenos Aires Katalikų Universitete turėjo teisių fakulteto katedrą.

Be to Mons. Podesta yra "Movimiento Familiar Cristiano" vyriausias Dvasios Vadas La Platos arkivyskupijoje, gerai visų žinomas kalbėtojas, autorius įvairių straipsnių katalikų žurnaluose ir laikraščiuose.

Mons. J. Podesta gimė 1920 m. rugpiučio mėn. 8 d. Ramos Mejia vietovėje. Klieriko mokslus ėjo La Platos Kun. seminarijoje ir 1946 m. rugsėjo mėn. 15 d. buvo išventintas kunigu. Vėliau mokslus gilino Comillas universitete Ispanijoje ir Gregorianumo universitete Romoje, kur įsigijo Bažnyčios teisių licencijato laipsnį.

Grižus iš Romos, buvo paskirtas prefektu La Platos kun. Seminarijoje ir 1956 metais arkivyskupijos tribunolo nariu. 1953 m. buvo paskirtas Kurijos kancleriu ir vyriausiu sekretoriumi, ir 1961 m. lapkričio 20 d. Generaliniu Vikaru La Platos arkivyskupijoje.

Naujas Avellanedos vyskupas yra netiktai inteligencijos dvasiškis, bet kartu ir modernus bei prieinamas ir visų labai mėgiamas. Avellaneda, turi prieš pusę metų buvo nebetekusi labai gaus ir didelis darbininkų draugo, bei genialaus organizatoriaus garbingos atminties vyskupo E. Di Pasquo, dabar vėl susilaukė naujo ir labai energingo vyskupo Jose Jeronimo Podesta asmenybėje.

Mons. J. Podesta jau iš ankščiau pažinojo lietuvius, kai dirbo La Platos kurijoje. Ypatingai artimai jam buvo Berisso lietuvių kolonija, kurios reikalais teko dažnai La Platos kurijoje Tėvams Marijonams lankytis. Tikime, kad naujas vyskupas ir toliau parems lietuvius ir jiems padės kuo galėdamas.

K. A. S.

Parduoda  
- AKORDEONUS, BANDEONUS,  
- PLOKSTELIS, PIANINUS,  
- TELEVISIJOS APARATUS  
**CASA MUSKETAS**  
IŠNUOMUOJAMA PIANINUS  
Sanabria 2790-92 T. E. 50 - 5948

**Casa "DOMICELA"**  
— PRIEINAMOS KAINOS —  
Sav. A. LEVANAVIČIUS  
ĮVAIRIŲ RŪSIŲ MEGZTINIAI,  
SALIKAI, KAMPEROS  
SILKO ir drobės išdirbiniai  
CANADA 2025 Lanús O

**ONA BALNAITYTĖ**  
Siuvėja - Modista  
MADRID 1020 — DOCK SUD

## URUGVAJAUS PADANGĖJE

### Paminėtas Maironis

Spalio mėn. kelias aktais buvo čia paminėtas Maironio gimimo šimtmetis. Pirmoji paskaita apie Maironį, kaip jaunatviškos dvasios poetą, K. Čibiro buvo skaityta kolonijos lietuviškajam jaunimui.

Pasiuntinybės iniciatyva miesto centre buvo suorganizuotas minėjimas (19/10), PEN klubo patalpose, kur ispanų kalba apie Maironį išsamia paskaita skaitė žymi poetė Dr. Sara Bolló, PEN klubo pirmininkė ir UNESCO atstovė Urugvajuje. Jos paskaita buvo su Maironio poezijos pavyzdžiais, kuriuos lietuviškai deklamavo L. Grauzinytė ir B. Žukaitė, o ispaniškai M. Miniauskaitė ir A. Martinez Bersechte, žinomo lietuvių bičiulio duktė. Šis aktas buvo plačiai pagarsintas dienraščiuose ir per radiją. Į jį buvo atsilankę keletas urugvajiečių rašytojų, profesorių ir nemaža studentų.

Radijo bangomis, taip pat Pasiuntinybės pastangomis, buvo surengtas specialus mūsų poeto minėjimas per CX 50 R. Independencia spalio 27 d. Programą sudarė paskaitos ispanų ir lietuvių kalbomis, kurias skaitė M. Miniauskaitė, PEN klubo narys ir K. Čibiras, Liet. Pasiuntinybės spaudos attache. Meninę dalį atliko solistai L. Grišonienė ir J. Čeponis, solo ir dueto padainuodami Maironio kūrybą, prof. T. Drobniauskaitė akompanijuojant pianu. Ji dar ir atskirai paskambino lietuviškų kompozicijų. Keletą Maironio eilėraščių vertimuose padeklamavo A. Martinez. Programai, kuri truko visą valandą, vadovavo J. Vaštakas su savo bendradarbiais urugvajiečiais. Savo ruožtu lietuviškoji T. Jėzuitų valandėlė per Radio Sarandi taip pat specialia programa sukaktuvininę paminėjo. Maironio biografinius bruožus nušvietė stud. F. Stanevičius, apie poezijos pobūdį kalbėjo K. Čibiras.

### II Pietų Amerikos Lietuvių Kongresas

Numatomas šaukti 1963 metais vasario pabaigoje Montevideo mieste. Jam organizuoti su-

daryta komisija su pirm. Vytautu Doreliu. Numatoma plati ir įvairi trijų dienų programa ir tikimasi gausių dalyvių iš Argentinos ir Brazilijos. Kongreso tema vyraus apie lietuviybės išlaikymo problemas P. Amerikos lietuvių kolonijose. Į socialinę ir sportinę programą norima įtraukti kuo daugiausia paties jaunimo.

### MINTIES TRIBŪNA

Per radio Independencia kiekvieną šeštadienį ispanų kalba yra pravedama 15 minučių antikomunistinė programa "Tribuna del pensamiento". Ją veda prof. R. Katzenstein, padeda vienas tame darbe patyręs lietuvis. Įvairūs kalbėtojai bei politiniai komentaristai šioje programoje nuolat pamini Lietuvą ir dabartinę jos padėtį.

### ŽURNALAS REVISTA BALTICA

Kurio paskutiniame numery (10) yra apšiai liuanistinės medžiagos, kaip prof. Brazaičio apie Maironį, Čibiro apie lietuviškuosius kryžius, buvo didesnių kiekiu paskleistas tarp Montevideo lietuvių jaunimo, kurio tik dalis gali savo tėvų kalba skaityti. Bet iš to paties jaunimo tautinių šokių kolektyvas "Gintaras" puikiai savo pasirodymais lietuviams atstovauja įvairiuose tarptautiniuose festivaliuose bei parengimuose. Taip pat kažkas iš lietuviškojo jaunimo pasižymi įvairiose sporto šakose.

### PAGERBTI SCENOS VEIKĖJAI

Urugvajaus Liet. Kultūros Draugija lapkričio 4 d. savo patalpose surengė jaukų pobūvį scenos veikėjams pagerbti. Už pasižymėjimą buvo albumais apdovanotos: B. Žukaitė, K. Klimaitė, Ad. Jaskelevičiūtė, ir Taparaskaitė. Ir lietuviškais kakliaraiščiais: P. Debesys, R. Vidžius, V. Pretkus, Vyt. Štenelis. Šiam pobūviui ir dovanoms lėšų paaukojo: A. Cibulskaitė, Placida Mockus, M. Svečulis, T. Morkevičius ir pati Kult. Draugija.

### Auga naujas Muzikos Talentas

Luis Maximo Dorelis užbaigė su dideliu pagyrimu 4-rių metų solfeo studijas šių metų spalio 31 dieną Montevideo, gaudamas titulą "Profesor de Solfeo".

Luis M. turi tik 11 metų. Muziką studijuoti pradėjo 7-nerių metų. Šiomet jis baigia šešių skyrių pradžios mokyklą ir yra vienas iš geriausių savo klasės mokinių.



Lusio M. tėveliai Vytautas Dorelis ir Marcėlė Markevičiūtė jau iš jaunų dienų irgi buvo muzikai - choristai. Vyt. Dorelis šiandieną yra Urugv. Liet. Katalikų Choro vedėjas ir Liet. Parapijos vargoninkas.

Luis M. seneliai Pranė ir Juozas Doreliai susipažino Kaune dainuodami Katedros chore. Apšivedė. Šiomet atšventė 40 metų ved. gyvenimo. Ir po šiai dienai dainuoja Urugv. Liet. Katalikų Chore.

Luis M. turi dvi sesutes Terešą ir Marcėlę, kurios kartu su juo lanko parapijinę "San Rafael" pradžios mokyklą. Kas svarbiausia, jie visi trys yra uoliausieji Liet. šeštadieninės mokyklėlės lankytojai. Jie gražiai skaito ir gerai rašo lietuviškai. Dažnai jie visi trys dailiai padainuoja lietuviškai įvairių parengimų metu.

Luis M. tėveliai būdami Brazilijoje jam atvežė dovanų puikų akordeoną. Tai jo mėgiamiausias muzikos instrumentas. Jo ateitis priklauso akordeonui.

Linkime jaunajam profesoriui, jo sesutėms ir jo tėveliams daug bendrojo gyvenimo džiaugsmo ir laimės, suvalėtos ateities.

Montevideo Lietuvis

## MŪSŲ MIRUSIEJI

### MIRĖ GENRIKAS ŠIMKŪNAS

Š. m. lapkričio mėn. 9 d. Avellanedos poliklinikoje pasimirė daug nusipelnęs Arg. Lietuvių Susivienijimo veikėjas — Genrikas Šimkūnas.

Velionis buvo gimęs 1904 m. Pandėlio parapijoje, Rokiškio apskr. Lietuvoje kurį laiką mokytojavo. 1929 m. atvyko Argentinon kartu su žmona Albina Baublytė.

Argentinoje velionis dirbo visą laiką "Noticias Graficas" laikraščio administracijoje ir kurį laiką jau buvo išėjęs pensijon. Velionis per 14 metų buvo Susivienijimo Lietuvių Argentinoje pirmininku. Jam pirmininkaujant buvo pastatyti Liet. Susivienijimo centriniai rūmai Dr. Vinco Kudirkos vardu, Lanus, Buenos Aires priemiestyje.

Velionis liūdesyje paliko žmoną Albina, dukterį Elena, ištėkėjusia už Causillas su dviem vaikučiais, kitą dukterį Dianą ir seserį Bruną Baranauskienę. Lietuvoje dar gyvena velionies tėvelis. Sekančią dieną velionis gausios minios buvo palydėtas į Sarandi kapus ir tenai su religinėmis apeigomis palaidotas.



Už aa Genriką Šimkūną, surinktos aukos iš kaimynų Sudėtinėm Mišioms, kurios bus atlaikytos gruodžio 22 d. 11 val.

Po 100 pežų aukojo: Robertas Mankus, J. Savickas, P. Sakalauskas, Antanas Paršelis, Urš. Blumbergienė ir Paserbskių šeima. Po 50 pežų: P. Mačiulis, J. Kasparavičius, St. Povilonis, M. Matulionienė, J. Grigaliūnas, P. Mainionis, J. Valentinas, J. Kuoją, J. Masevičius, J. Stasevičius, Barišauskienė, M. Grinienė, P. Raudonikis. Po 30 pežų: J. Jakubka ir po 20 pežų: p. Alek. Paliukas ir p. Misiūrienė.

### Šv. Mišios už aa studentą Luis Korowackį



Bus atlaikytos š. m. gruodžio mėn 9 d. 10 val. (suma) Aušros Vartų bažnyčioje. Aa Luis buvo gabus studentas, Prano ir Adelės Karovackių sūnus, kuris vienos iškilos metu nuskendo Tigris upėje.

• Aa Kazimieras Antanaitis, buvęs virėju prie geležinkelio "Provincial", mirė prieš porą mėnesių.

• Aa Bronius Ramonas ilgoką laiką pasirgęs, mirė lapkričio mėn. viduryje. Žmonos ir kaimynų buvo palaidotas San Martin kapuose.

• Aa Petras Tijunaitis sulaukęs 58 metus amžiaus, mirė š. m. spalio 15 d. Velionis beveik visą laiką dirbo audykloje. Jo brolis Rapolas Tijunaitis yra prieš pora metų miręs.

### MIRĖ TEOFILIS STANČIKAS

Š. m. lapkričio mėn. 12 d. po sunkios operacijos A. Zubizere-ta ligoninėje, sulaukęs 75 metus amžiaus, mirė Teofilis Stančikas. Buvo palaidotas Chacarita kapuose, kapą užklojus daugybei gėlių.

Liūdesyje pasiliko žmona Barbora Jusevičiūtė ir vaikai jau su anūkais.

### ROSARIO

Rosario Lietuvių Bendruomenė kartu su jaunimu rengia vermutą pagerbti Bendrės vicepirmininką Matą Klimą, švečiantį 70 metų garbingą sukaktį, besidarbuojant lietuviybės išlaikyme. Pagerbimo vermutas įvyks š. m. gruodžio mėn. 2 d. Lietuvių parapijos patalpose. Avdā. Ntra. Sra. del Rosario 1850. Visi lietuvių kviečiami dalyvauti ir pagerbti mūsų lietuviybės veteraną. Kviečiame ypatingai jaunimą, kad jis nors ir gimęs bei augęs kitame krašte, tačiau sektų savo veikėjų pėdomis, pagerbdamas savo senus veikėjus ir stodamas į darbą dėl lietuviškos kultūros išlaikymo.

Rosario B-nės Valdyba

• Hildai Rakutytei ir Alfonsui Lukošui, Rosario Liet. Bendrės pirmininkui gimė gražus ir sveikas sūnus, kuriam duotas Klau-dijaus ir Alfonso vardas. Liet.

Bendruomenė sveikina pirmininko šeimą, sulaukusią sūnaus ir linki naujagimiui daug laimės.

### LIET. CENTRO PADĖKA

Liet. Centro švenčių Rengimo Komisija nuoširdžiai dėkoja visiems prisidėjusiems prie Liet. Centro metinės šventės ir Pavasario šventės paruošimo ir pasisekimo.

Ypatingą padėką reiškiamė Šv. Cecilijos chorui ir jo dirigentui Vacl. Rymavičiui, tautinių šokių ansambliui „Ramybui“ ir jo vadovei p. L. Petra-vičienei, lygiai kaip ir Villa Lu-gano Tautinių Šokių Ansambliui su ponia Ona Ožinskiene

priekyje, ponų Kaminskių šeimai, Arturui Gronskiui ir visiems Lietuvių Centrą sveikinusiems, bei prie švenčių prisidėjusiems, nuoširdus ačiu.

Centro Valdyba ir Komisija

• Gyvojo Rožančiaus mėnesinis susirinkimas gruodžio mėnesyje bus atidedamas iš 2 gruodžio į 9 gruodžio. Nes gruodžio 2 d. įvyks Imigrantų Diena San Salvadore universitete. Emigrantų Dienoje prašome visus Gyvojo Rožančiaus narius dalyvauti, kaip pamaldose, taip ir meninėje programoje. Pamaldos bus 5.30 val. vakaro, o meninė programa 7 val. San Salvador Universitete.

### TEOFILIUI STANČIKUI MIRUS

Giliame liūdesyje likusiai jo žmonai Barbora Onai Jurevičiūtei - Stančikienei ir visai jų šeimai nuoširdžią užuojautą reiškia.

Padvalskių šeima

## ALBERTO E. TIMINSKAS "COCHERIA"

### AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro keliones į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestuvėms ir krikštynoms.

Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal Temperley BALCARCE 510 F.C.N.G.R. Lomas de Zamora

### — COCHERIA —

## LOS CONSTITUYENTES

NUOLATINIS PATARNAVIMAS AUTAIS

Lietuviams specialiai 20 % nuolaidos

Avenida de los Constituyentes 5927

Teléfono: 52-9511 arba 53-4924

# Buenos Aires Avellaneda

## KRIKŠTAI AUŠROS VARTŲ BAŽNYČIOJE

- Spalio mėn. 12 d. kun. Aug. Steigvila pakrikštijo Klaudiją Adrianą Zienkute A. Bartkevičiūtės ir Antano Zienkaus dukrele. Krikšto tėvais buvo Alf. Karosevičius ir Julija Karosevičienė.
- Liepos mėn. 28 d. kun. Aug. Steigvila pakrikštijo Algį Edvardą Kuliešų. Izabelės Masulionytės ir Antano Kuliešiaus sūnų. Krikšto tėvais buvo Bronislovas Grigonis ir Konstancija Masulionytė.
- Rugpjūčio mėn. 11 d. kun. V. Palubinskas pakrikštijo Marcelliną Kazlauską, A. Tonkūnaitės

## KORDOBA

### VALERIJAUS BENDINSKIENĖS IŠLEISTUVES

Š. m. lapkričio mėn. 11 d. iš visų pusių suplaukę Kordobos lietuviai, savo SLA 6-jo Skyriaus patalpose pagerbė ponį Valeriją Bendinskienę, kuri lapkričio mėn. 23 d. išskrido į Los Angeles miestą, tenai aplankyti gy-

dusius paguodžiant.

Ponų Bendinskių namai, tai visų lietuvių namai, kurie apsilankė Kordoboje. Ne vienas Argentinos ar net Š. Amerikos lietuvis buvo jų namuose apsistojęs ir svečiavosi. Ten ir lietuvių sekmadieninė mokykla veikė, kol dar SLA 6-jo Skyriaus pastato nebuvo.



V. Bendinskienės išleistuvių svečiai

venančio sūnaus.

Ponia V. Bendinskienė yra labai aktivi, geros širdies ir visų gerbiama kordobietė lietuvių veikėja. Ji yra viena iš pirmųjų SLA 6-jo Skyriaus kurėjų, kuri vėliau daug laiko pašventė jame besidarbuodama.

Prisimename mes ją plačiame Buenos Aires mieste renkanti aukas SLA 6-ajam Skyriui ir jo statybai, prisimename mes ją susirinkimus ir šventes organizuojanti, ligonius lankanti, nuliū-

Nenuostabu, kad Kordobos lietuviai suorganizavo poniai V. Bendinskienei tokias šaunias išleistas, į kurias atvyko lietuviai nei iš tolimesnių vietovių. Ta proga buvo pasakyta gražių kalbų, buvo gražiai sudainuota ir daug laimės išvykstančiai palinkėta.

Ne vienam lietuviui gaili ašarėlė nuriedėjo, išleidžiant šią kilnią ir visų gerbiamą Kordobos lietuvių veikėją

R. J.

Š. m. gruodžio mėn. 9 dieną Lietuvių Centras savo patalpose ruošia:

### ASADO PIETUS

Bilietus prašome įsigyti iš anksto Liet. Centro patalpose, arba pas platintojus.

• Lidijai Elzei Padvalskytei, Vytauto ir Nelidos Padvalskių dukrai sukako lapkričio 18 d. 15 metų. Ta proga jos tėveliai, gyvenantys Palomar surengė jautrias vaišes, kuriose dalyvavo artimieji ir sukaktuvininės draugai.

## Ačiū Generolą Teodorą Daukanta Prisiminti

Argentinos Lietuvių Organizacijų ir Spaudos Taryba, š. m. gruodžio mėn. 8 d. 22 val. (šeštadienį) Lietuvių salėje Avellanedoje, C. Brasil 835, ruošia

## VERMUTA

kurio pajamos bus skiriamos ačiū Gen. Teodoro Daukanto laidotuvių skolų likučiams padengti ir sudaryti naujam Gen. Daukanto Fondui, kuris bus panaudotas jo kūno palaikyti perkėlimui į nuosavą vietą.

• Bilietus įsigyti parapijoje

Vakaro Komisija.

## „LAIKO“ spaustuvė dėkoja

Š. m. spalio 20 d. „Laiko“ spaustuvė — Leidykla švęsdama savo gyvavimo dešimtmetį, susilaukė daug publikos, daug sveikinimų ir bendradarbiavimo. „Laiko“ spaustuvės vadovybė, per šias eilutes nuoširdžiai reiškia visiems padėką: Šv. Cecilijos Choriui su ponu V. Rymavičium priešakyje už dainas, poniai L. Mikučionienei už palydėjimą pianu, p. Zeferinui Juknevičiui už Radijo Valandėlės propagandą ir sveikinimus, inž. St. Babroniui už programos pravedimą, ponions šeimininkams: Brunai Barauskienei, Franciskai Gailiunienei, Mortai Sturevičienei, Valerijai Rastauskienei, Uršulei Šilaikienei, Karolinai Krutienei ir kitoms kaimynėms už dovanas ir paruošimą vaišių, Algiui Kaibutui už saliono išpuošimą, „Jaunujų Muzikaliniam Kvartetui“ už muzikalinę programą, visiems Gerbiamiesiems Organizacijų atstovams už sveikinimus; ponams Pranui Kisieliui, Veronikai ir Julijai Jakubkams už tvarkos palaikymą, visiems nuoširdus ačiū.

• Prof. Petras Krapavickas, su Franco - Argentinos istorikų misija išvyko į Egiptą, Graikiją, Italiją ir Turkiją, bei kitas Senojo Pasaulio valstybes studijoms. Iš studijų kelionės sugrįš apie kovo mėnesio pradžią.

• Liucilė Gasevičiūtė ir Hector Calp susilaukė pirmgimės dukters, kuriai duotas Leonoros vardas.

• Seselė Aloyza keletai dienų buvo atvykusi iš Kordobos sutvarkyti einamųjų reikalų. O seselė Dilekta, Avellanedos Namų Vyresnioji ir Mokyklos vedėja keletai dienų buvo navykusi į Kordobos namą.

• Julius Endriūška, kuris gyvena Mendozos mieste, praeitą savaitę lankėsi Bs. Aires mieste. Ta proga aplankė „Laiko“ spaustuvę, paremdamas lietuvišką spaudą auka ir paėmęs keletos savo senų draugų adresus, sugrįžo į Mendozą.

• Mok. Gražina Motekūnaitė ir Ilarios Simanavičiai džiaugiasi sulaukę sūnaus Guillermo Danieliaus, kuris gimė lapkričio 15 dieną.

• Kęstučio Padvalskio šeima susilaukė dukrelės, kuriai duotas Marijos Cecilijos vardas. Šeimėje auga broliukas Ignacukas, kuriam jau pusantros metų.

### Italų Festivalis

Gal pirmą kartą italų kolonija stipriai susiorganizavusi į „Šv. Antano“ draugijos, pasirodys ir ant scenos š. m. gruodžio mėn. 1 d. (šeštadienį) 21 val. Programoje tarp italų dainininkų, pasirodys ir „Rambyno“ ansamblis su tautiniais šokiais. Italai visus nuoširdžiai kviečia atsilankyti į lietuvių salioną, c. Brasil 835, šį šeštadienį.

Pamaldų tvarkraščio pakeitimai Nuo gruodžio mėn. Aušros bažnyčioje vakarinės Mišios vietoje 6 val. vakaro, bus laikomos 7 valandą. Ir nuo sausio mėnesio ateinančių metų sekmadieniais nebus Mišių 8 val. ryto, jų vietoje Mišios bus laikomos po lietuvių sumos 11.30 valandą.

# LAIKAS

PATRIJOTINIO  
RELIGINIO  
TURINIO  
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. Sapla, Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — gražinami tik autoriaus prašant. KAINA: Argentinoje metams \$ 150.— administracijoje, \$ 165.— namuose, Urugvajuje met. 20 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.

XV Metai Nr. 310

1962 m. lapkričio mėn. 29 d.

## PAMINĖTA

### KARIUOMENĖS ŠVENTĖ

Š. m. lapkričio mėn. 24 d. Lietuvių salione buvo iškilmingai paminėta Lietuvos Kariuomenės 44 metų šventė, kurią surengė Argentinos Atsargos Karių ir Kovotojų Sąjunga, ponui Ant. Balčiūnui pirmininkaujant.

Paminėjimą pradėjo A. Balčiūnas, pakviesdamas visus tylos minute pagerbti žuvusius už Lietuvos laisvę. Toliau p. A. Balčiūnas iškėlė Lietuvos kariuomenės reikšmę, kuri kelius kartus turėjo apginti Lietuvos paskelbtą Nepriklausomybę. Be kariuomenės Lietuvos nepriklausomybė būtų nepajėgusi išsilaikyti, pabrėžė prelegentas. Be to, Lietuvos kariuomenės vaidmuo pasiliko visą laiką svarbus, net ir bolševikams užėmus kraštą. Lietuvos kariuomenė 1941 m. birželio 23 d. su pagalba kitų savanorių išlaisvino Kauną ir vėliau komunistams užėmus antru kartu Lietuvą, kariuomenės daliniai priešinosi heroiskai iki mirties. Kas ir parodo lietuvių karių didžią dvasią ir kovingumą.

• Gyvenusių Argentinoje lietuvių subuvimas įvyko Čikagoje, Vyčių salėje, š. m. rugsėjo mėn. 29 d. Dalyvavo virš šimto žmonių, kurie priėmė ir pagerbė paskutinius atvykusius iš Argentinos. Vaišių pabaigoje buvo išrinkta komisija ryšiams palaikyti ir parengimams ruošti. Komisijon išrinkta: Dalia Šantarraitė, Alicija Miliauskaitė, Alfredas Mikučiauskas ir Jurgis Paliulionis.

• Juozas Nekrašas su p. Mariją Carmen Salvadore sukūrė naują šeimos židinį. Vestuvės įvyko Buenos Aires mieste, Buena Esperanza bažnyčioje.

• Edvardas Rylškis, Edvardo ir Veronikos Rakauskaitės Rylškių sūnus, lapkričio mėn. 17 d. apsidėdė su teatro „Colon“ artiste Teresa Prina. Vestuvės įvyko Aušros Vartų parapijoje. Moterystės sakramento ryšį palaimino kun. kleb. Vyt. Palubinskas, vargonais grojant muz. V. Rymavičiui ir giedant „Šv. Cecilijos“ chorui „Ave Maria“ bei kitas giesmes.

Vestuvių vaišės tuojuo po bažnytinį apeigų įvyko parapijos

Meninėje dalyje pasirodė Šv. Cecilijos choras, vadovaujamas muz. V. Rymavičiaus, akomponuojant p. E. Mikučionienei. Choras sugiedojo Argentinos ir Lietuvos himnus, paskui „Geležinio Vilko maršą“ ir tris visai naujas dainas, kaip „Pučia siaurės vėjas“, „Lietuviais mes esame gimę“ ir kit. Tuomi Šv. Cecilijos choras pasirodė su nauju repertuaru, kuris publikos buvo šiltai priimtas.

Tautinių šokių ansamblis „Rambynas“, vadovaujamas p. L. Petravičienės, gražiai sužaido „Ožiukus“, „Sadute“, „Jonkelį“, „Rugelius“ ir „Šustą“, publikai karštai plojant.

Pertraukos metu poeziją dedikuotą Lietuvos Kariuomeni paskaitė p. Ant. Kevėža. Be to, p. Ant. Balčiūnas davė pranešimą apie aa. Generolo Teodoro Daukanto pagerbimo vakarą, kuris įvyks gruodžio 8 d.

Po meninės dalies jaunimas ir svečiai buvo pavaišinti užkandžiais ir Coca-Cola. Toliau, griežiant plokštelių muzikai, jaunimas pasišoko. Tik gaila, kad dėl šilto oro kaikurie tautiečiai neatvyko, tuomi praleidami progą, pamatyti tokią turiningą programą. Dalyvis.

salėje, dalyvaujant gausiai lietuviškai svitai ir svečiams iš teatro „Colon“.

### Ligoniai

• Elena Remeikienė buvo sunkiai susirgusi, bet su keletos gydytojų pagalba pagerėjo. Gydos taip pat savo namuose.

### PASITARIMAS

dėl Antrojo Lietuvių Kongreso Argentinos Lietuvių Bendruomenės pirmininko p. Ant. Balčiūno iniviatyva š. m. lapkričio mėn. 11 d. Liet. salėje „Rambyniečių“ seklyčioje buvo suauktas „Rambyno“ ansamblio ir jų tėvų susirinkimas, kuriame buvo svarstoma: II-jo Pietų Amerikos Lietuvių kongreso dalyvavimas, tam reikalui sudaryta ekskursinė komisija, toliau nutarta paminėti Maironio metai, dalyvauti Imigrantų Dienos paminėjime ir įkurti „Rambyno“ salionelyje lietuvišką seklyčią.

Ekskursinei komisijai vadovauti spontaniškai buvo pasiūlyta „Rambyno“ ansamblio vadovybė su Bendruomenės atsakomybe ir su lietuvių veikėjų pritarimu.

Kaimynui Genrikui Šimkūnui mirus, žmonai Albinai Šimkūnienei, su dukromis ir žentu Fernando Causillas, bei seseriai Bruna gilią užuojautą reiškia:

Paršelių šeima

Lietuvių Susivienijimo Jaunimas, talkininkaujant SLA Vadovybei, š. m. gruodžio 1 d. 21 val. (šeštadienį) savo salėje, Avda. San Martin 3175, rengia:

### MENINĮ VAKARĄ

su įdomia ir linksma programa. Po programos seks šokiai prie puikios muzikos